
黑龙江玉米市场周报（08.11-08.17）
本周（08月11日-08月17日）国内玉米现货市场行情整体呈现下行走势。东北产区随着新粮的上市时间临近，市场供应预期压力有所增加；华北产区春玉米已经开始供应市场，部分产区春玉米刚上市价格就出现下跌情况；销区市场饲料企业维持刚需采购，且小麦替代现象增多，对玉米价格形成压制。
8月第二周现货市场行情概述：
·基层玉米出售情况
·黑龙江省绥化市海伦某玉米贸易主体反映，当地玉米水份14.5%以内，容重700g/L及以上，霉变2%以内的24年烘干养殖玉米，贸易商外发价格2200-2220元/吨。该贸易商反馈，库存100-200吨，成交一般。
·黑龙江省哈尔滨市宾县某玉米贸易主体反映，当地玉米水份14%以内，容重690-700g/L及以上，霉变2%以内的24年自然干自然干掺混烘干粮玉米，贸易商外发价格2160元/吨。该贸易商反馈，价格偏弱，部分贸易商积极走货。
·黑龙江省七台河市某玉米贸易主体反映，当地玉米水份14.5%以内，容重700g/L及以上，霉变2%以内的24年自然干玉米，贸易商外发价格2160-2170元/吨。该贸易商反馈，价格稳定，成交清淡。
·黑龙江省佳木斯市汤原某玉米贸易主体反映，当地玉米水份14-14.5%以内，容重700g/L及以上，霉变2%以内的24年自然干玉米，贸易商外发价格2150-2160元/吨。该贸易商反馈，国储持续投放，价格弱势运行。
[bookmark: _GoBack]·黑龙江省伊春市嘉荫某玉米贸易主体反映，当地玉米水份14.5%以内，容重680g/L及以上，霉变2%以内的24年自然干玉米，贸易商外发价格2160-2180元/吨。该贸易商反馈，价格弱稳，昊天物流运费70-75元/吨，发往深加工不顺价。
·黑龙江省大庆市新肇某玉米贸易主体反映，当地外发玉米车板价格2220-2230元/吨，水14.5内，容重690，霉变2。该贸易商反馈，价格稳定，走货饲料厂，成交偏差。
·贸易环节购销动态
本周黑龙江省玉米市场行情延续区域分化、整体偏弱格局。省内优质干粮价格相对坚挺，与高水分潮粮价差持续拉大；现货交易以陈粮库存去化为主，新粮零星上市未形成规模压力。大宗贸易集中于5000吨以上订单，中小采购观望情绪浓厚；深加工企业未现提价动作，叠加南方港口价格倒挂抑制外运，终端需求延续疲软态势。贸易商以现货缓速出库为主，整体呈现"优质优价、潮粮滞销"的结构特征，市场等待新季玉米集中上市及深加工需求动向提供明确指引。  
·深加工企业收购情况
截止至8月15日东北地区深加工企业主流收购均价2218元/吨，均价较上周同期下调12元/吨，东北深加工企业收购价格延续稳中偏弱运行态势，深加工企业玉米收购价格缺乏上涨动力。
本周黑龙江深加工企业继续领跌，现阶段跨省流通陷入僵局，多地粮源已基本被周边深加工企业锁定，以鸿展系为首的加工企业通过中远期合同锁定周边粮源，粮量可维持至新粮上市，降低对散粮的依赖，市场反馈内蒙古地区近期出现河北潮粮，供应端补给冲击本地市场。而本周青冈龙凤、京粮龙江等因成品库存高压被迫限产；中粮系企业相继宣布停收进，进入陈粮清库周期；内蒙古开鲁玉王原料高库存在月底检修计划，进一步释放需求收缩信号。
·北方港口行情影响因素及分析
本周北方港口玉米市场延续弱势下行态势，主要受饲用需求收缩及深加工企业采购放缓影响。持续强降水天气显著抑制华北粮源集港效率，港口库存降至年内低位。需求端呈现结构性分化：饲料企业因替代谷物优势缩减采购，深加工企业则维持刚性消耗。进口玉米到港量增长叠加配额调整预期，进一步加剧市场抛售情绪。短期行情预计维持弱势震荡格局，价格波动幅度收窄，后续重点关注政策动向及华北新季玉米上市节奏。
·中储粮玉米黑龙江拍卖周度数据汇总
截至8月15日当周，中储粮网共进行26场竞价拍卖，包括23场竞价销售，2场竞价采购，1场购销双向，计划563013.00吨，实际成交160647.04吨，成交率28.53%。

	竞价销售

	日期
	场次
	交易/吨
	成交/吨
	成交率

	8月11日-8月15日
	23
	550542.00
	150238.04
	27.29%

	竞价采购

	日期
	场次
	交易/吨
	成交/吨
	成交率

	8月11日-8月15日
	2
	10409.00
	10409.00
	100.00%

	购销双向

	日期
	场次
	交易/吨
	成交/吨
	成交率

	8月11日-8月15日
	1
	2062.00
	0.00
	0.00%


8月第三周现货市场行情展望：
本周黑龙江省玉米市场延续弱稳分化格局。优质干粮价格相对坚挺，潮粮因水分偏高持续承压滞销；现货交易以陈粮去库存为主，新粮零星上市未形成实质供应压力。终端需求疲软抑制市场活力，深加工企业维持低收购价，南方港口价格倒挂进一步制约外运积极性，贸易环节呈现"优质缓出、潮粮难销"的典型特征。 
展望下周，行情预计延续供应宽松、价格承压趋势。政策性粮源投放持续叠加轮换粮加快出库，进一步巩固区域供应宽松局面。市场分化将加剧：优质干粮因贸易商挺价尚存支撑，而潮粮受限于深加工收购疲软及新粮上市临近，去库压力显著增大。天气对物流影响有限，仓储能力充足的产区维持高效运转。需警惕新玉米上市窗口逼近带来的陈粮贬值风险，且深加工及饲料需求缺乏增量信号，整体价格重心或小幅下移。
综上所述，当前市场处于新老粮交替前的观望期。陈粮去库节奏缓慢与终端疲软需求形成主要矛盾，政策调控持续压制价格反弹空间。贸易策略需强化质量分级管理：优质资源可暂持等待机会，高水分粮源建议加速周转止损；采购方可择机锁定性价比干粮。中长期方向需等待新季玉米规模上市及下游需求回暖信号明确。
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